
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024 

Chủ đề: “Rạng ngời sắc Sen” 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 12/3/2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh 

về việc tổ chức Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-HLHVHNT ngày 28/02/2024 của Hội Liên 

hiệp Văn học Nghệ thuật (LHVHNT) Tỉnh về tổ chức các hoạt động văn học nghệ 

thuật năm 2024. Hội LHVHNT Tỉnh tổ chức Cuộc thi ảnh thời sự, nghệ thuật năm 

2024 chủ đề: “Rạng ngời sắc Sen”, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tham gia tích cực, đóng góp có hiệu quả, là một trong những hoạt động ấn 

tượng trong tổng thể chuỗi các sự kiện của Lễ hội Sen lần thứ II năm 2024 do tỉnh 

Đồng Tháp tổ chức, nhằm tôn vinh hoa Sen, phát huy giá trị văn hóa – kinh tế cho 

các sản phẩm chế biến từ Sen, thúc đẩy phát triển ngành nông nghiệp trồng sen gắn 

với phát triển du lịch và tạo dựng hình ảnh địa phương; xây dựng sản phẩm đặc thù, 

thu hút du khách đến tham quan du lịch Đồng Tháp, góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội địa phương. 

- Thông qua các hoạt động phát động, tổ chức thi, trưng bày, triển lãm ảnh (là 

những tác phẩm tiêu biểu, đặc sắc của cuộc thi), để giới thiệu, quảng bá thương hiệu 

Sen Đồng Tháp đến du khách trong và ngoài nước.  

- Tôn vinh các tác giả, tác phẩm mới độc đáo thể hiện nét đặc trưng về cảnh 

quan thiên nhiên, sen, văn hóa con người Đồng Tháp, góp phần đẩy mạnh phong 

trào sáng tác nghệ thuật. 

2. Yêu cầu 

- Tác phẩm tham dự cuộc thi được chụp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, đảm bảo 

đúng mục đích và quy định của Cuộc thi. 

- Tập trung giới thiệu, quảng bá hình ảnh, những nét đẹp đặc trưng về Sen, 

cảnh quan thiên nhiên, con người Đồng Tháp đến du khách trong nước và ngoài 

nước; những khoảnh khắc đẹp trong đời sống sinh hoạt, lao động sản xuất; những 

trải nghiệm, khám phá, hòa mình vào cuộc sống của con người vùng đất Sen hồng. 

- Lựa chọn các bức ảnh đẹp chủ đề “Rạng ngời sắc Sen” phải đảm bảo cả về 

nội dung và hình thức, giá trị thời sự, nghệ thuật và tính thẩm mỹ, phục vụ cho công 

tác tuyên truyền Lễ hội Sen Đồng Tháp gắn với phát triển du lịch và tạo dựng hình 
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ảnh địa phương, xây dựng sản phẩm du lịch đặc thù, thu hút du khách đến tham quan 

du lịch Đồng Tháp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

- Các hoạt động thi, chấm giải, triển lãm ảnh phải đảm bảo tốt các tiêu chuẩn 

về chuyên môn, công khai, minh bạch, trang trọng, thiết thực, an toàn, hiệu quả và 

tạo được ấn tượng tốt đẹp trong lòng du khách và nhân dân về tham dự Lễ hội Sen 

lẩn thứ II – năm 2024 tỉnh Đồng Tháp.  

II. CHỦ ĐỀ - NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Rạng ngời sắc Sen” 

2. Nội dung 

- Các tác phẩm tập trung phản ánh những nét đẹp về sen, văn hóa, con người 

Đồng Tháp: Vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, nét sinh hoạt 

hằng ngày, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề… trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

 - Chú trọng nét văn hóa truyền thống, tính năng động, sáng tạo, thân thiện về 

đất và người Đồng Tháp như: những hoạt động tín ngưỡng dân gian được cộng đồng  

gìn giữ và phát huy; nét sinh hoạt văn hóa ứng xử tình làng nghĩa làng xóm; sự sẻ 

chia gắn kết giữa cộng đồng, giúp nhau vượt khó vươn lên; tình yêu thương con 

người với thiên nhiên, giữa con người với con người; ý tưởng khởi nghiệp, ý chí tự 

lực, chăm chỉ, hợp tác, vươn lên làm giàu cho gia đình, bản thân và đóng góp làm 

đẹp quê hương, con người Đồng Tháp.  

- Tác giả tham gia sáng tác các tác phẩm phải bám sát nội dung, chủ đề ban tổ 

chức đề ra; đảm bảo về kỹ thuật, nội dung, hình thức thể hiện phản ánh chân thật 

hình ảnh, thông qua các hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi, văn hóa, ẩm thực, 

các sản phẩm đặc sản, quà tặng, quà lưu niệm sản xuất, chế biến từ Sen,.. để giới 

thiệu, quảng bá thương hiệu Sen Đồng Tháp đến du khách trong và ngoài nước.  

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 

- Tất cả các nghệ sĩ, tác giả Nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp 

đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đều được tham gia. 

- Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không được tham gia Cuộc thi. 

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian 

* Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 25/4/2024. 

* Chấm giải (chia làm 2 gian đoạn): 

* Giai đoạn I (Chọn 100 ảnh triển lãm):  

- Chấm ảnh bằng phần mềm online từ ngày 27, 28, 29/4/2024; 

- Công bố tác phẩm được chọn triển lãm: ngày 02/5/2024. 

* Giai đoạn II (chấm chọn bộ giải):  
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- Chấm trực tiếp ngày 13/5/2024, tại Hội trường Hội LHVHNT Đồng Tháp. 

- Hạn chót nhận tác phẩm đã vào vòng triển lãm lúc 15 giờ ngày 10/5/2024. 

* Thời gian chấm giải: 8h00, ngày 13/5/2024. 

* Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 19/5/2024. 

2. Địa điểm nhận tác phẩm: 

- Tác phẩm dự thi gửi về Văn phòng Hội LHVHNT Đồng Tháp (số 54, đường 

Lý Thường Kiệt, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp). 

- Điện thoại liên hệ: Văn phòng Hội: 02773853640. 

- Gửi ảnh qua website htttp://dongthap.vietnamphotocenter.com  

V. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO 

1. Ban Tổ chức: 

1.1. Ông Nguyễn Duy Trung, Chủ tịch Hội LHVHNT Đồng Tháp, Trưởng ban; 

1.2. Bà Bùi Thị Niềm, Phó Chủ tịch Hội LHVHNT Đồng Tháp, Phó Trưởng ban; 

1.3. Mời ông Lê Quang Biểu – Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Thành viên; 

1.4. Bà Lâm Thị Anh Đào, Chánh Văn phòng Hội LHVHNT Đồng Tháp, 

Thành viên;  

1.5. Ông Ngô Quang Tuyên, Phân hội Trưởng Phân hội Nhiếp ảnh, Hội 

LHVHNT Đồng Tháp, Thành viên; 

1.6. Bà Ngô Thị Hồng Tiên, Kế toán Hội LHVHNT Đồng Tháp, Thành viên. 

2. Ban Giám khảo: 

Ban Tổ chức sẽ mời những giám khảo có uy tín lĩnh vực chuyên môn để chấm chọn. 

 VI. THỂ LỆ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Thể lệ: (có Thể lệ kèm theo) 

2. Giải thưởng gồm có:  

 - Ban Giám khảo chấm chọn 100 ảnh triển lãm trong đó có 12 ảnh xếp giải và 

88 ảnh triển lãm gồm:  

- 01 giải Nhất: 5.000.000đ. 

- 02 giải Nhì, mỗi giải: 3.000.000đ. 

- 03 giải Ba, mỗi giải 2.000.000đ. 

- 06 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000đ. 

- 88 ảnh triển lãm, nhuận ảnh 200.000đ/ảnh. 
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VII. KINH PHÍ 

Sử dụng từ nguồn kinh phí Phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Đồng Tháp đến 

năm 2025 tại Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 20/01/2023 của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội LHVHNT Tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, dự trù kinh phí. 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Phục vụ, tổng hợp Cuộc thi. 

- Tổ chức việc triển khai, khai mạc, tổng kết trao giải và cử người hướng dẫn 

các nhà nhiếp ảnh đi thực tế. 

- Chuẩn bị địa điểm và điều kiện chấm giải thi ảnh, in và trao giấy chứng nhận 

cho các tác giả đạt giải. 

- Thông báo các hội viên, các thành viên của các Câu lạc bộ trong tỉnh tham 

gia Cuộc thi.  

2. Đề nghị Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch 

Hỗ trợ phát động rộng rãi Thể lệ và Kế hoạch Cuộc thi đến các tổ chức, cá 

nhân, chỉ đạo các Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thanh huyện, thành phố phối hợp tuyên truyền, thông tin cho nhiều người 

biết, tham gia Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh thời sự, nghệ thuật năm 2024 chủ 

đề “Rạng ngời sắc Sen”, hưởng ứng Lễ hội Sen Đồng Tháp lần thứ II - năm 2024./. 
 

Nơi nhận :   

- UBLH các Hội VHNT TW 

Khu vực phía nam; 

- Hội NSNA Việt Nam; 

- T/T Tỉnh ủy;         (b/c) 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- T/T UBND Tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các Sở, ban, ngành, Tổ chức CTXH Tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh,                  

- Báo Đồng Tháp, Đài PTTH Đồng Tháp; 

- Phòng VH&TT; TTVH,TT-TT huyện, tp; 

- Chi hội VHNT huyện, tp trong tỉnh;                                 

- Các thành viên BTC;                                                     

- Các tác giả, nghệ sĩ nhiếp ảnh trong tỉnh; 

- Lưu:VT.         

TM/BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Trung 

Chủ tịch Hội LHVHNT Đồng Tháp 
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